C6

Cambridge, Fitzwilliam Museum, ff. 102r-

=====

Quare] qua re(m), or Quare(m)
 pt-----] post
 hoc] h(aec) *ut videtur*

The text used of the *Categoriae* is the *translatio composita*, but sometimes mixed with the *translatio Boethii*, in particular in ch. 8.

=====

<cap. 1>

<S>ubtilis indagator rerum, / Aristoteles, de decem generibus, quae pro excellentis continentiae causa praedi/camenta vocavit, acturus, prolegomena¹ quaedam, id est praedicenda, in suo praemisit / tractatu. Cum enim ipsa genera alternatim considerata entis vel praedicamenti vel cuiuslibet vo/cabuli communione coniuncta, omni vero ratione substantiae carentia aequivoca essent, / aequivocorum notitiam magna deposcit necessitas. Cum vero ipsa eadem singulatim ad species / considerata nomen ipsis et rationem praebeant substantiae, de univocis quoque non inaniter praemon/stravit. Cum vero de qualitate <quae> in loco quarto ceterorum disposita esset locuturus, cum et ipsa / per qualium derivationem dinoscatur, et de subiectis nisi per ea minime praedicetur, de deno/minativis quoque necessaria utilitate praescripsit.

Unde sic ab aequivocis exorditur principium: / **aequivoca sunt** etc (47.2). Quod sic probat a partibus. **Animal**, inquit, quod est **homo et quod pingitur** sunt / aequivoca; **horum autem solum nomen commune est, secundum nomen `substantiae`² ratio diversa**; ergo aequivoca sunt quorum / commune est nomen et ratio substantiae diversa.

Ubi diversa ~~pronuntiatio~~, eadem est intelli/gendum. Aliter enim ipsis generibus nullam habentibus rationem aequivoca esse non conveniret.

Quod / autem homo <est> et quod pingitur, diversam habent

¹ prolegomena] p(ro)logomena C

² `substantiae' *supra lineam post ratio ponendum indicando addid. C*

<rationem>, a specie diversi probatur sic. Si habent singula propria, tunc habent di/versam; sed hoc est; ergo habent diversam. Si enim diversa pron(untiatione) eadem accipitur, duas habebit partes. ~~Non / eadem enim est vel propria vel nulla.~~

Quod autem singulatim propria habent, ab effecto sic probat. Si quis vere potest assignare illis propriam, tunc habent propriam; habere enim causa est verae assignationis. / Sed, inquit (47.5), aliquis potest vere illis assignare propriam. Ergo habent propriam.

Univoca vero dicuntur (47.7) quae et / nomen et rationem habent communiter. A partibus. Animal³ quod <est> homo et quod est bos sunt univoca, ut / ait (47.8); sed, inquit (47.8), utraque communi nomine vocantur et est eadem ratio; ergo univoca sunt quae habent / nomen commune et rationem.

Et utrum communi nomine vocentur. A parte nominis. / Si vocantur animalia, tunc communi nomine; sed, inquit, **animalia nuncupantur** (47.9); ergo communi / nomine.

Et utrum habeant eandem rationem. Ab effecto. Si quis vere eis potest assignare eandem, tunc habent eandem; sed hoc est, ut ait (47.10); ergo habent eandem.

Denominativa / vero dicuntur quaecumque etc (47.12). A partibus. Grammaticus habet appellationem a grammatica et / fortis a fortitudine; sed haec sunt denominativa; ergo denominativa sunt **quaecumque habent appellationem** etc (47.12).

<Cap. 2>

His ita expositis, per ipsarum vocum divisionem ad rerum genera sic / parat accedere. **Eorum quae dicuntur alia secundum complexionem, alia sine complexione** (47.15). / A parte. Si 'homo currit' 'homo vincit' dicuntur⁴ secundum complexionem, et 'homo' et cetera sine complexione, tunc alia secundum complexionem, alia sine; sed hoc est, ut ait (47.16); ergo quae dicuntur alia secundum complexionem, alia sine.

Eorum quae sunt id est rerum alia⁵ dicuntur de subiecto et non

³ Animal] Anml' C

⁴ dicuntur] d(icu)nt C

⁵ alia] aliae C

sunt in subiecto (47.19). / A parte. Si homo dicitur de subiecto aliquo homine et non est in subiecto, tunc alia eorum quae sunt dicuntur / de subiecto et non sunt in ipso; sed hoc est, ut ait (47.20); ergo alia eorum quae sunt dicuntur de subiecto et non **|102v|** sunt in subiecto.

Alia autem in subiecto sunt (47.21) et non dicuntur de subiecto. Quod prius, id est in subiecto esse, expo/situm sic.

In subiecto autem dico etc (47.22). A par(tibus) probat. Si quaedam grammatica est in subiecta ani/ma et album in subiecto corpore, et non⁶ dicuntur de subiecto, tunc alia sunt in subiecto et non / dicuntur de subiecto; sed hoc est, ut ait (47.23); ergo alia eorum quae sunt sunt in sub`i`ecto, et non dicuntur de eo.

Utrum album / sit in subiecto corpore, a genere. **Omnis color** inquit **in corpore est** (47.25); sed quoddam album color est; / ergo quoddam album⁷ in corpore est.

Alia vero et de subiecto dicuntur et sunt in subiecto (48.1). A parte. Si scien/tia in subiecta est anima, et dicitur de subiecta grammatica, tunc alia dicuntur de subiecto et sunt / in subiecto; sed hoc est, ut ait (48.1); ergo alia rerum dicuntur de subiecto et sunt in subiecto.

Alia vero neque / in subiecto sunt neque de subiecto dicuntur (48.3). A partibus. **Aliqui homo vel aliqui equus** sunt alia eorum quae / sunt; sed **nihil horum** (48.4), inquit, vel est in subiecto vel dicitur de subiecto; ergo alia eorum quae sunt, neque dicuntur de / subiecto neque sunt in subiecto.

Et utrum aliqui homo vel aliqui equus de nullo subiecto dicantur. / A genere. Universaliter, inquit, **quae sunt individua de nullo subiecto dicuntur** (48.5); sed aliuqi homo et aliqui equus / sunt individua; ergo ipsa de nullo subiecto dicuntur.

Licet autem⁸ nulla individua de subiecto / dicantur, quaedam sunt tamen in subiecto. A parte. Si quaedam grammatica est in subiecto, tunc quoddam / individuum; sed hoc est, ut ait (48.6); ergo quoddam individuum est in subiecto.

<Cap. 3>

⁶ non + [d(icitu)r] C

⁷ albu(m)] abbu(m) a.c. C

⁸ autem] aut C

Quia vero in subiecto / esse superius⁹ exposuerat, de subiecto dici consequenter exponit sic: **quando al/terum** etc (48.8).

Unde sic disposita quaestione utrum quod praedicatur de praedicato, praedi/cetur de subiecto. Sic. Proba a partibus. **Homo**, inquit, est praedicatum de subiecto **aliquo / homine** (48.10); sed quod praedicatur de homine, praedicatur de subiecto, aliquo homine; ergo quod praedicatur de praedi/cato (substantialiter, subaudi), praedicatur et de subiecto.

Et utrum quod praedicatur de homine, / praedicetur de aliquo homine. A parte. **Animal**, inquit, praedicatur **de homine; ergo** pro sed, inquit, **de quodam / homine animal praedicabitur**¹⁰ (48.10). Ergo quod praedicatur de homine, praedicatur de quodam homine.

Et utrum homo et animal / praedicentur de quodam homine. A causa. Si quidam homo est et homo et animal, tunc praedicantur de ipso; / sed hoc est, ut ait (48.11); ergo homo et animal praedicantur de quodam homine.

Cum autem a divisione incepta / suum recte continuaret tractatum, parum tamen abinde digreditur, ut generum sub illis / decem positorum manifestet naturam. Quod sic incipit: **diversorum generum et non subalternatim / positorum diversae sunt differentiae secundum speciem** (48.13) id est specificae. A partibus generis. Si animalis / et scientiae, tunc diversorum generum; sed hoc est, ut ait **ut animalis et scientiae** (48.14); ergo diversorum ge/nerum sunt diversae differentiae.

Et utrum animalis et scientiae sint diversae specificae differentiae. A specie specifi/carum differentiarum. Si divisivae, tunc specificae; nam et constitutivae et divisivae omnes vocantur speci/ficae. Sed animalis et scientiae sunt diversae divisivae. Ergo specificae.

Et utrum divisivae / sint diversae. A partibus divisivarum. Si¹¹ animalis sunt divisivae differentiae gressibile et cetera, / quae diversa sunt a differentiis scientiae, tunc eorum sunt divisivae differentiae diversae; sed hoc est, ut ait **animalis / quidem differentiae sunt** etc (48.14); ergo animalis et scientiae sunt divisivae differentiae diversae.

Et utrum gressibile et / cetera sint diversae a divisivis differentiis scientiae. Ab immediatis. Aut diversae sunt a suis aut / aliqua earum sua est; sed **scientiae inquit nulla earum est** (48.15); ergo diversae sunt a divisivis differentiis scientiae. /

⁹ superius] supeius V

¹⁰ praedicabitur] p(rae)dicat(ur) C

¹¹ Si] S(ed) C

Et utrum bipes vel aliqua aliarum sit divisiva differentia scientiae. Non. A definitione. Si bipes vel **[103r]** aliqua alia esse divisiva differentia scientiae, tunc divideret scientiam a scientia; sed bipes, inquit, non / dividit scientiam a scientia, quod sic aequipollenter ait: **neque enim scientia differt a scien/tia in eo quod bipes est** (48.16); ergo bipes vel aliqua aliarum non `est` divisiva differentia scientiae.

[48.17]

Unde abest de/finitio et definitum. Est enim definitio divisivae differentiae quod illud dividit a se cuius divisiva / est. **Subalternorum vero generum nihil pro`h`ibet easdem esse differentias**, ubi prohibet remisse ponit quasdam. / A partibus. Si praedicatum et subiectum generum habent easdem, tunc subalterna; sed hoc est; ergo subalterna / genera habent easdem differentias.

Et utrum praedicatum et subiectum generum habent easdem differentias. A partibus. Si sub/iectum habet superiores differentias praedicati, tunc subiectum et praedicatum habent quasdam easdem; sed hoc est; ergo praedi/catum et subiectum habent differentias quasdam easdem.

Et utrum subiectum habeat superiores differentias praedicati / vel utrum quaecumque superiores sunt differentiae praedicati sint subiecti generis. Ab¹² effecto. Si superiores / differentiae praedicati praedicantur de subiecto genere, tunc sunt subiecti generis: est enim causa illius / esse differentias et effectum de illo praedicari. Sed de illo praedicantur. Ergo vel **quare** inquit **quaecumque praedicati / differentiae superiores subaudi fuerint, eadem erunt subiecti** (48.18); quod est dicere: ergo praedicatum et sub/iectum generum habent superiores differentias.

Et utrum superiores differentiae praedicentur de subiecto genere. / A toto. Si¹³ omnia superiora praedicantur de subterioribus, tunc subteriores¹⁴ differentiae de subiecto genere; / sed, inquit, omnia **superiora praedicantur de subterioribus**; ergo superiores differentiae praedicantur de subiecto genere.

<Cap. 4>

His ita interpositionibus expositis, nunc demum ad alteram divisionis vocum partem regre/ditur, sic: **eorum quae secundum nullam complexionem dicuntur singulum aut substantiam significat / aut** cetera

¹² Ab] A C

¹³ Si] S(ed) C

¹⁴ superiores] subp(er)iores C

quae sequuntur (48.20). Quae omnia figulariter¹⁵, hoc est per figuram, sinadoche(!?) exequitur, ita: **est autem / substantia ut homo** etc (48.22).

Singula igitur (48.27) hic igitur acceptivum est superioris partis **eorum quae dicta / sunt**, nullam faciunt affirmationem; **horum autem complexione fit affirmatio** (48.28).

Quod vero **quae / dicta sunt** (48.27) subaudi sine complexione, non faciunt affirmationem, probat a speciebus affirmationum. **Videtur** inquit **omnis affirmatio vel falsa esse vel vera** (48.29); sed **eorum**, inquit, quae dicta / sunt sine complexione, nihil verum vel falsum est; ergo singula dicta sine complexione / nullam faciunt affirmationem. Unde omnes auferuntur species, inde et genus.

Et utrum quae / dicta sunt sine complexione, neque vera neque falsa sint. A partibus eorum. Omnia, inquit, / quae sine complexione sunt dicta, sunt **ut 'homo' 'albus' 'currit'**(48.31); sed haec neque vera neque / falsa sunt; ergo quae dicta sunt sine complexione, neque vera neque falsa sunt.

<Cap. 5>

Tali itaque vo/cum divisione, rerum etiam numero patefacto, iam ad eam quae natura principatum / optinet, primo accedit ordine tractaturus, eamque prius per divisionem, post vero proprie/tatum descriptionem manifestare ingreditur, sic: **substantia autem quae neque dicitur / de subiecto neque est in subiecto est** (48.32), **proprie** (48.32) hoc est secundum proprietatem¹⁶ vel etymologiam no/minis (sic enim nomen 'substantia' dicitur quasi accidentibus subiaceat) **et principaliter** (48.32) / hoc est in ordine temporis (nam primo tempore subiacent individua accidentibus, post / vero in universalibus, Porphyrio attestante) **et maxime** (48.33) hoc ad dignitatem pertinet / (habitudinem namque accidentium dant secundis, cum dignior sit omnis receptore / largitor). A partibus principalium. Substantia, **ut** inquit **aliquis homo vel aliquis equus** (49.1), neque **[103v]** est in subiecto neque dicitur de subiecto; sed haec sunt proprie et principaliter et maxime; ergo substantia, / quae neque sunt in subiecto neque de subiecto dicuntur, sunt proprie et principaliter et maxime.

Substan/tiae quoque secundae dicuntur (49.1). Ibi punctandum est. A partibus. Si species, in quibus insunt primae substantiae, et genera

¹⁵ figulariter] fingularit(er) P

¹⁶ proprietatum] p(er)p(r)ie/tatu(m) C

ipsarum sunt / secundae substantiae, tunc quaedam substantiae sunt secundae; sed hoc est, ut ait **species et harum genera** etc (49.3); ergo quaedam substantiae sunt secundae.

Et / utrum species et genera sint secundae substantiae. A parte speciei et generis et primae substantiae. Inquit enim **aliquis homo in specie quidem / est in homine** (49.3) hoc est homo est species in qua inest aliquis homo, et suum **genus est animal** (49.4); **secundae ergo** pro ‘sed’, inquit, / **substantiae dicuntur homo et animal** (49.4); ergo species in qua inest prima substantia et ipsius genus sunt secundae substantiae.

Ipsarum vero substantiarum / secundarum naturam ostendit, sic: **manifestum autem est ex his quae dicta sunt** (49.5) hoc est quando alterum de / altero praedicatur ut de subiecto, quaecumque de eo quod praedicatur dicuntur, eadem et de subiecto dicuntur, **quoniam / eorum quae de subiecto dicuntur, necesse est nomen et rationem de subiecto praedicari** (49.6). A partibus. Ut inquit / **homo de subiecto aliquo homine** (49.7) dicitur; sed nomen hominis et ratio praedicatur de aliquo homine, quod sic ait, / ponens **namque** pro ‘sed’ **hominem namque de aliquo** etc (49.8); ergo nomen et ratio eius quod dicitur de subiecto / praedicatur de subiecto.

Et utrum nomen hominis, quod est ‘homo’, et ratio, quae est animal rationale / mortale, praedicatur de quodam homine. A causa. Si quidam homo est homo et animal rationale mortale, / tunc homo et animal rationale mortale, hoc est nomen et ratio hominis, praedicatur de quodam homine. Sed hoc est, ut ait / **quidam enim homo homo est et animal rationale mortale** (49.9). Ergo homo et animal rationale mortale, hoc est nomen et ratio hominis, / praedicatur de quodam homine.

Nunc demum sequitur superior illa quam diximus conclusio. **Quare et nomen et ratio** subaudi eius quod dicitur de subiecto **praedicabitur¹⁷ de subiecto** (49.10).

Ostensa itaque de subiecto / dictorum natura, ad entium in subiecto natura planius tractaturus regreditur, sic: **eorum vero quae in sub/iecto sunt in plurimis neque nomen de subiecto neque ratio praedicabitur** (49.10).

Utrum vero ad utrumque / vel ad eorum quodlibet hoc **in plurimis** addidit temperamentum. Tali docet expositione: **in ali/quibus autem** etc (49.12). Quod sic probat a parte. Si album quod est in subiecto corpore praedicatur nomine / de eo et non ratione, tunc quoddam quod in subiecto est

¹⁷ praedicabitur] p(rae)dicat(ur) C

praedicatur nomine et non ratione de eo; sed hoc / est, ut ait **ut album cum sit in subiecto corpore** etc (49.13); ergo quoddam quod est in subiecto praedicatur nomine, / ratione vero numquam.

Et utrum nomen albi vel ‘album’ quod est idem praedicetur de corpore. A transumpto. / **Dicitur enim corpus album** (49.14).

Alia vero omnia hoc est quaecumque sunt praeter primas substantias **aut dicuntur de primis(!) / substantiis aut in eis subiectis sunt. Hoc autem manifestum est ex his quae per singula ponentur** (49.15). Omnia alia / sunt ut animal, color, et cetera. Sed animal praedicatur de subiecta prima substantia et color est in subiecta / prima substantia. Unde longe remotam hanc infert conclusionem: **quare alia omnia aut de sub/iectis dicuntur primis substantiis aut in eis subiectis sunt** (49.21).

Et utrum animal praedicetur de prima substantia. A parte. / Si de aliquo homine, tunc de prima substantia; sed hoc est; ergo animal vel praedicatur de prima substantia.

Vel utrum animal / praedicetur de aliquo homine. A toto. Si de homine, tunc de aliquo homine; sed inquit **animal de homine praedicatur** (49.18); / **ergo inquit et de aliquo homine animal praedicatur** (49.18).

Quod rursus sic probat a contradictione. Aut verum est / de aliquo aut de nullo; nihil enim medium inter <contra>dictionarias. Sed non est verum de nullo homine ani/mal praedicari. Ergo verum est de aliquo praedicari.

Et utrum non verum sit de nullo praedicari. / A contradictione eius. Universali enim negationi tam infinita quam particularis contra/dicit affirmatio. Sunt enim plerumque aequipollentes, Boethio in Syllogismis et Apuleio¹⁸ **[104r]** in suo Periermenias comprobante. **Si** est, inquit, verum **de nullo** praedicari, non est verum **de homine** praedi/cari (49.19); sed est verum [est] infinite de homine¹⁹ praedicari; non est igitur verum de nullo homine animal praedicari. /

Rursus (49.20) (quasi ‘item’) haec eadem argumenta de colore dicemus. Si color est in aliquo corpore, tunc in prima / substantia; sed hoc est; ergo color est in `subiecta´ prima substantia.

Et utrum sit in aliquo corpore. A toto. **Est** enim, inquit, **color / in corpore** (49.20); sed quod est in corpore, est in aliquo corpore; **ergo** inquit **in aliquo corpore** (49.20) est color.

¹⁸ Apluleio] apubleio C

¹⁹ homine] hoe C

Quod item / a contradictione probat. Aut in aliquo aut in nullo; sed non est verum in nullo; ergo verum est in aliquo.

Et utrum / in nullo. Ab infinita contradictione. **Si non est in aliquo singulorum** (49.20) hoc est in nullo, nec verum est indefini/te de corpore; sed infinite esse in corpore verum est; non est igitur verum in nullo corpore colorem esse. /

Probato itaque quod omnia alia vel dicuntur de subiectis primis substantiis vel in eis sunt, sequitur talis illatio: **non ergo / existentibus primis substantiis impossibile, est esse aliquid aliorum** (49.23).

Sed quia unde descendit, non manifeste pateret, eundem repetit locum sic. **Omnia enim alia aut dicuntur de subiectis primis substantiis aut in eis sunt** (49.24); sed non existentibus primis substantiis, nec sunt illa quae de eis dicuntur nec ea quae in eis sunt; ergo non existentibus primis substantiis, impossibile / est esse aliquid aliorum. A partibus. Omnia enim alia in haec duo divisa sunt.

Secundarum vero substantiarum magis / substantia est species quam genus (49.26). A comparatione secundum affectionem. **Propinquior inquit enim est primae substantiae** (49.27) species quam genus; / sed quaecumque substantia propinquior est primae, magis substantia est; ergo species est magis substantia quam genus.

Et utrum species sit propinquior. / Ab effectu. Species enim, inquit, **evidentius** (49.28) et melius assignat primam substantiam. Sed quod evidentius et melius assignat / prima substantia, propinquius est ei; maior enim propinquitas causa est eiusque effectum melior assignatio. Ergo species est / propinquior primae substantiae quam genus.

Et utrum species melius assignet primam substantiam quam genus. A partibus speciei. Omnis enim / species aut specialissima aut subalterna; sed specialissima et subalterna melius assignat primam / substantiam quam genus; ergo species melius assignat primam substantiam quam genus.

Et utrum specialissima melius assignet quam / genus. A partibus. Si homo melius assignat aliquem hominem quam animal, tunc specialissima melius / quam genus; sed hoc est, ut ait **ut quendam hominem assignando** etc (49.29); ergo specialissima melius assignat quam genus.

Et utrum homo melius quam animal. A genere. Est enim, inquit, homo **magis proprium alicuius hominis**, / animal autem **communius** (49.31); sed quod est magis proprium, melius assignat quam quod est communius; ergo homo / melius assignat quam animal.

Et utrum subalterna species melius assignet quam genus. A partibus.

Si / arbor melius assignat aliquam arborem quam planta vel arbustum, tunc subalterna species me/lius quam genus; sed hoc est, ut ait **et si(!) aliquam arborem reddideris** etc (50.1); ergo subalterna species melius / assignat quam genus.

Amplius (50.2), subaudi: probabo quod species `est` magis substantia quam genus, a simili per proportionem. / **Sicut**, inquit, **primae(!) substantiae ad alia omnia se habeant, sic et species ad genus se habet**²⁰ (50.4). Sed primae substantiae pro ha/bitudine quam habeant ad alia, **maxime dicuntur substantia** (50.4). (Quae utraque praepostero ordine po/suit). Ergo et species est magis substantia quam genus, quod sic post longe apponit **quare et ex his** subaudi: / rationibus, etc (50.7).

Et utrum species sic se habeat ad genus ut primae substantiae ad alia. A parte. / Sic se habere; **subiacet enim species generi** (50.6).

Et utrum species subiaceat generi. A relativo. / **Genera**²¹ **namque de speciebus praedicantur, species autem de generibus**²² **non convertuntur** (50.6).

Quia vero quomodo / species ad genus se habet exposuit, non indebite quoque quomodo ad invicem sint, sic parat / ostendere. **Ipsarum vero specierum quaecumque non sunt genera, nihil magis alterum altero(!) / substantia est** (50.8). A partibus. Si homo non est magis substantia quam equus, tunc una species non est **|104v|** magis substantia altera specie; sed hoc est; ergo specierum, quae non sunt gnenera, non alia magis substantia alia.

Et utrum homo non / sit magis substantia quam equus. Ab effecto per ablationem. Est enim effectum magis subst`an`tie fami/liarius assignare primam substantiam. Si homo esset magis substantia quam equus, tunc melius assignaret aliquem / hominem quam equus aliquem equum; sed hoc non est, ut ait **nihil enim familiaris assignabis** etc (50.10); / ergo homo non est magis substantia quam equus.

Similiter autem et principalium substantiarum nihil magis alterum / altero(!) substantia est (50.11). A partibus. Nihil enim magis substantia aliquis homo quam aliquis bos; sed haec sunt primae substantiae; / ergo primarum substantiarum nihil magis alterum alteo substantia est.

²⁰ habet] h(abe)ant C

²¹ Genera + [enim] C

²² generibus] g(e)n(er)ebus C

Merito autem post primas(!) substantias species et genera sola secundae / substantiae dicuntur (50.14). Ab effecto. **Sola enim indicant** subaudi convenienter **primam(!) substantiam** (50.15). Sed quae sola indicant / convenienter primam substantiam, recte sola secundae substantiae dicuntur; est enim, ut dixi superius, secundarum substantiarum effectum / primas convenienter ostendere. Quae vero sola cuiuslibet effectum continent causae, recte quoque / sola obtinent causam, ut qui solus recte super gentes curam imponit, recte quoque solus ----- / appellatur. **Ergo** inquit longe post **merito hae solae** secundae **substantiae dicuntur** (50.21) scilicet species et genera.

Cum vero / dixerit quod solae indicant primam substantiam, ~~ipsu<m>~~ ~~etiam~~ ~~indicare, quod aliquis negaret oppositus,~~ a par/tibus sic ostendit. **Aliquem hominem** inquit **si quis assignaverit** (50.16), si speciem, id est hominem, vel genus, id est ani/mal, protulerit, convenienter assignabit; sed homo est species et animal genus; ergo species et genus convenienter / indicant primam substantiam.

Ne vero cum speciem et genus simul convenienter assignare dixerit, ex hac col/lacione quis aequae intelligat, tali praevent antipophora. Licet, subaudi dixerim, speciem / et genus simul recte indicare primam substantiam, speciem tamen assignans **familiarius demonstrabit²³ quam genus** (50.18) / assignans. A partibus. **Manifestius enim, inquit, faciet hominem assignando quam animal** (50.18); sed homo est / species, animal genus; ergo species melius assignat quam genus.

Probato itaque quod species et genus convenienter / indicant primam substantiam, ecce etiam probat opportune quod solae. Ab immediato. Aut haec solam aut / aliquae aliud; sed nihil aliorum convenienter assignat; ergo haec sola.

Et utrum nihil aliud conveni/enter assignet. A contrario. Si omnia alia inconvenienter, tunc nullum aliud convenienter; sunt / enim contraria ‘convenienter’ ‘inconvenienter’. Sed omnia alia inconvenienter, quod sic ait **aliorum vero quicquid / quilibet²⁴ assignabit(!), assignabit extranee** (50.19) id est inconvenienter. Ergo nullum aliud assignabit conveni/enter primam subsatantiam.

Quod autem alia assignant extranee, ostendit in partibus. **Ut album aut cur/rit aut quodcumque talium** (50.20).

Amplius (50.22) subaudi: probabo quod species et genus sunt

²³ demonstrabit] assignabit *a.c. C*

²⁴ quilibet] q(ui)d(em) *C*

secundae substantiae, a simili per propor/tionem, **sicut primae substantiae ad alia omnia se habeant** (50.23), ita species et genus. Primarum substantiarum habeant se post illas / ad omnia alia. Sed primae substantiae pro habitudine quam ad omnia habeant proprie substantiae dicuntur. (Quae utroque / ordine dixit praepostero). Ergo species et genus secundae substantiae recte dicuntur.

Et utrum species et genus sic **se / habeant ad reliqua omnia** (50.25) id est reliquis omnibus subiaceant. A relativo. **De his enim** inquit / **reliqua omnia praedicantur** (50.25).

Et utrum reliqua omnia praedicentur de his. A partibus. Omnia alia / sunt, ut grammaticum vel similia; sed grammaticum et similia praedicantur de homine specie / et animali genere; ergo reliqua omnia praedicantur de his.

Et utrum grammaticum praedicetur de / homine specie et animali genere. A parte. Nam, inquit (50.26), grammaticum praedicatur de aliquo homine; / sed quod de aliquo homine, hoc et de homine specie et animali genere; ergo grammticum dicitur de / homine specie et animali genere.

Divisione itaque substantiae patefacta, iam ad **|105r|** proprietatum descriptionem tempus est accedere. Sed quia contrarium ex contrario manifestatur lucidius, / ut in Isagogis Porphyrius, sic in his Categoriis Aristoteles communitates exponendas praemittit, / ut cum ad proprietatum traditionem venerit, ex sui contrarii praemisso tractatu, levior sibi patetur cogni/tio.

Unde sic incipit: **commune est omni substantiae in subiecto non esse** (50.28).

Quod sic probat a speciebus. Omnis substantia aut est prima / aut secunda; sed, inquit, prima **substantia non est in subiecto neque de subiecto dicitur** (50.28) (hoc ex collegio infert), secundo quoque / nulla est in subiecto; ergo nulla substantia est in subiecto.

Quod autem dicit de secundis constare **sic** (51.2) hoc est ex primis quas / in subiecto non esse dixit, quia si primae non sunt in subiecto, constat quoque de secundis.

Quod tamen iterum a speciebus sic / probat. Omnis secunda substantia est species aut genus; sed neque species substantia neque genus est in subiecto; ergo nulla secunda substantia / est in subiecto.

Et utrum species et genus substantia non sint in subiecto. A parte utriusque. Si homo et animal non sunt in sub/iecto, tunc neque species neque genus substantia. Sed, inquit, **homo in nullo subiecto est, similiter autem animal** (51.3); quod autem / dicit (51.5) ea de subiecto praedicari, ex

habundanti persequitur. Ergo species et genus substantia non sunt in subiecto. Quod autem / homo et animal in subiecto non sunt, probat ab hoc quod magis aliquibus videbatur sic. **Non enim in aliquo homine / homo est** (51.4) subaudi ut in subiecto, neque animal.

Amplius (51.6) subaudi: probavimus quod secundae substantiae non sunt in subiec/to. **Eorum inquit quae in subiecto sunt** (5.7) nunquam ratio²⁵ praedicatur de subiecto; sed secundarum²⁶ substantiarum ratio / de subiecto praedicatur; ergo secundae substantiae non sunt in subiecto. A genere; cum enim secundae substantiae sub genere sint, id est praedicato / ratione de subiecto, nullum praedicatum ratione est in subiecto. Vel a repugnanti; repugnat / enim secundas substantias praedicari ratione et in subiecto esse.

Et utrum secundarum substantiarum ratio praedicetur de subiecto. / A partibus. Sic, quia ratio speciei et generis.

Et utrum ratio speciei et generis praedicetur de subiecto. A partibus / utriusque. **Rationem namque inquit hominis praedicabis de aliquo homine et animalis** (51.9) similiter; sed homo est species et ani/mal genus; ergo ratio speciei et generis praedicatur de subiecto.

His ita rationibus intermissis, nunc demum primae / quaestionis infert conclusionem sic: **ergo non erit substantia eorum(!) quae in subiecto sunt** (51.10).

Non est autem proprium substantiae hoc (51.11) id est non esse / in subiecto. Convenit enim differentiis, quod sic ait **sed et differentiae illud est quod in subiecto / non est** (51.12), a repugnanti. Repugnat enim substantiae proprium esse hoc et differentiae convenire.

Et utrum differentiae non sint / in subiecto. A partibus. Si bipes et gressibile non sunt in subiecto, tunc differentia; sed hoc est, ut ait **bipes enim** / etc (51.13); ergo differentia non est in subiecto.

Quod autem dicit **non enim in homine est bipes neque**²⁷ **gressibile** (51.14), est argumentum simile / superiori, ubi dixit de homine et animali. Ubi subaudies oportet ut in subiecto.

Ratio quoque (51.15) hic / valet ac si diceret: amplius probo quod differentiae non sunt in subiecto, a genere vel repugnanti, ut dixi / de

²⁵ ratio + [de subiecto] C

²⁶ secundarum] s(e)c(un)daru C

²⁷ neque] (et) C

secundis substantiis. **Ratio differentiae** praedicatur de subiecto, hoc est quod ait **de eo dicitur de quo ipsa differentia praedicatur** (51.15); sed quod / praedicatur ratione de subiecto, non est in subiecto; ergo differentia non est in subiecto.

Et utrum ratio differentiae praedicetur / de subiecto. A parte. **Velut inquit si gressibile(!) de homine** praedicatur, etiam eius **ratio de homine praedicatur** (51.16), ubi / 'si' non est conditionale, sed iunctum indicativo affirmativum; gressibile vero est differentia; ergo ratio differentiae praedicatur / de subiecto.

Et utrum gressibile praedicetur de homine. A causa. **Est enim homo gressibilis** (51.17) inquit, cum sit esse causa²⁸ / praedicandi. **Non nos vero conturbent partes substantiarum quae ita sunt in toto quasi in subiecto. Non enim sic dicebantur** etc (51.19). / Haec est remotiva per expositionem antipophora.

Inest autem substantiis et differentiis ab his omnia univoce praedicari (51.21) / hoc est ut omnes substantiae et differentiae praedicatae univoce praedicentur. A partibus. **Omnia enim inquit quae ab his sunt praedicata** (51.22) hoc / est omnes substantiae et differentiae praedicatae **aut de individuis praedicantur** hoc est sunt species **aut de speciebus** hoc est sunt genera. / Quia vero aliquis miraretur omnes substantias praedicatas vel de individuis praedicari vel speciebus, cum Porphyrius (*Isag.* 13.21) dicat **[105v]** de uno solo individua praedicari, tali removet antipophora. **A prima substantia nulla est praedicatio** (51.23). A relativo. / **De nullo enim subiecto dicitur** (25.24). Sed quae praedicantur de individuis et de speciebus, hoc est quae species et genera <sunt>, praedicantur univoce. / Ergo omnes substantiae et differentiae praedicatae praedicantur univoce.

Et utrum quae praedicantur de individuis, hoc est species, et quae praedicantur de / speciebus, hoc est genera, praedicentur univoce. A definitione univoce. **Secundarum inquit substantiarum species praedicatur de individuo**, (51.24) / et **genus de speciebus et individuis** (51.25), subaudi nomine et in definitione; hoc est quod `longe` post aequipollenter apponit: **rationem** / quoque **suscipiunt primae** id est individuae substantiarum **specierum et generum, et species generis** (51.27). Et differentiae similiter praedicantur de speciebus et / individuis, subaudi nomine et definitione; hoc est quod longe post aequipollenter ponit: **similiter autem** / et **differentiae rationem suscipiunt species et individua** (51.29). Sequitur assumptio. Si quaecumque nomine et definitione

²⁸ causa] cau(!) C

praedi/cantur, univoce praedicantur; quod ait aequipollenter: **univoca autem sunt quorum et nomen commune est et ratio id est / definitio est eadem** (52.1). Ergo omnis substantia et differentia praedicata de individuis et speciebus, praedicatur univoce.

Sic interpositis / incidentibus locis, principalis haec subest conclusio. **Quare omnia quae a substantiis et differentiis sunt univocae / dicuntur** (52.2).

Omnis autem substantia videtur hoc aliquid significare (52.4). A partibus. Omnis substantia aut est prima aut secunda; sed **et in / primis** (52.4) et in secundis, inquit, videtur; ergo omnis substantia videtur hoc aliquid significare.

Licet autem in utriusque hoc videatur, / diversae tamen²⁹ in singulis est. In primis enim verum est. **In secundis vero** (52.6), licet videatur, ut in his exemplis **quando quis dixe/rit hominem vel animal, non tamen in quid est verum** (52.7) id est in hoc aliquid³⁰ significant, **sed** potius³¹ **aliquid magis quale** (52.8) hoc / est quod maiores habet qualitates. Cum enim nomina tam primarum quam secundarum substantiarum significant qualitates, / primarum tamen proprias, secundarum vero communes³², Prisciano (*Inst. gr. II, 57.1*) etiam testante, generales quae maiores sunt propriis / significant. Unde sic ait Aristoteles hominem et animal significare magis quale.

Quod autem homo et / animal non significant hoc aliquid, a causa per ablationem sic probat. Si hoc aliquid, id est unum, significant, non / quod significatur esset unum; est enim res causa quod vox significet. Sed, inquit, **subiectum** (52.9), id est quod significatur, non est / unum. Ergo homo et animal, id est voces, non significat unum, id est hoc aliquid.

Et utrum magis quale significet. A definitione. / Quicquid de pluribus dicitur, **significat magis quale** (52.7) id est universale, ~~eodem in Periermeniis~~³³ (*Ubi?*) testante.

Quia / dixit magis quale significare, ne quis hoc tantum putet, tali docet antipophora. **Non autem simpliciter quale quid / sicut album** (52.10). De quo sic probatur ab immediato. Si nihil aliud, tunc hoc

²⁹ tamen] t(natu)m C

³⁰ aliquid] aliq(u)it C

³¹ potius] posci(us) C

³² communes] nomina C

³³ Periermeniis] p(er)hiermenias C

tantum; sed, inquit, **nihil aliud significat / album quam qualitatem** (52.11); ergo tantum, id est **simpliciter** (52.10), significat qualitatem.

Quod vero homo et animal non simpliciter, a repugnantia sic probat. **Genus**, inquit, id est animal, **et species** id est homo, significant **qualitatem circa substantiam** (52.12); sed quod significat qualita/tem cum³⁴ substantia, non significat simpliciter qualitatem; ergo homo et animal non simpliciter significant qualitatem.

Quod autem / qualitatem cum³⁵ substantia significant, sic probat ab effectu, quia **quale**³⁶ **substantiam significant** (52.13); est enim qualis s(ubstantia) effecum / qualitatis in substantia.

Ne quis vero quod simul genus et speciem significare dixit aequaliter putet, tali docet antipophora. / **Plus autem in genere quam in specie determinatio fit** (52.13). A partibus, quia animal plus significat quam homo.

Et utrum / animal³⁷ plus quam homo. Ab effectu. **Dicens enim animal plus complectitur quam hominem** (52.14). Sicut enim res est causa vo/cis, sic vox est causa quod dicens significet.

Inest autem substantiis et id est etiam nihil illis esse contrarium (52.16). A speciebus. / Omnis substantia aut est prima aut secunda. Sed primae substantiae nihil est contrarium, quod per interrogativam³⁸ affirmationem sic / ait: **primae enim substantiae quid erit contrarium?** Tantum enim plerumque valet per interrogationem affirmatio / quantum per confirmationem negatio, ut 'quis Longobardus est audax?' quasi nullus. Secundae quoque substantiae / nihil est contrarium. Ergo substantiae nihil est contrarium.

De prima substantia sic probat a parte. **Alicui homini inquit nihil est contrarium** (52.17); sed aliquis homo est prima substantia; ergo primae substantiae nihil est contrarium.

De secundis quoque sic. Omnis **|106r|** secunda substantia aut est species aut genus; sed speciei et generi substantiae nihil est contrarium; ergo secundae substantiae nihil est contrarium.

Et utrum speciei / et generi. A parte utriusque. **Nec homini inquit nec animali est aliquod contrarium** (52. 18); sed homo est species et

³⁴ cu(m) s(ubstantiam) sic C, sed fortasse circa s(ubstantiam) legendum?

³⁵ cu(m) s(ubstantiam) sic C, sed fortasse circa s(ubstantiam) legendum?

³⁶ quale] q(ua)le(m)

³⁷ animal] anm() P

³⁸ interrogativam] i(n)terrogiva(m) C

animal genus; ergo speciei et generi / substantiae nihil est contrarium.

Non autem substantiae proprium hoc (52.18) id est contrarium non habere. A repugnanti. Nam aliis, inquit (25.19), multis / convenit, quod repugnat ad hoc ut substantiae proprium sit.

Et utrum aliis. A parte. Nam, inquit, **quantitati** (52.19) convenit.

Et utrum quan/titati. A partibus eius. **Bicubito** inquit **nihil est contrarium, nec decem nec alicui talium** (52.20); sed hae sunt quantitates; / ergo quantitati nihil est contrarium.

Quia vero quaedam et quantitates et contraria videbantur, ~~improprium~~ ~~servans locum~~, / tali utitur exceptione, ne **quis multa paucis dicat esse contraria** etc (52.21). De illis vero unde nihil extat / dubii, sic confirmat, dicens: **determinatorum nullum ulli est contrarium** (52.22) et **nulli** ullum est contrarium.

Videtur / autem substantia non suscipere magis aut minus (52.23). Quia vero multa quae non sunt, probabilitatem tenent, affirmando / exsequitur sic: **dico autem** id est affirmo **hoc** (52.23) scilicet quod videtur.

Quia vero in quibusdam accidentibus augetur et minuitur / substantia, in sui vero natura immutabilis constat, gemina scilicet remotiva primum. Post vero expositiva utitur an/tipophora. Remotiva sic: **non** subaudi dico **quia substantia non est a substantia magis et minus** (52.24). Hoc enim dictum erat superius. / Expositiva sic: **sed quoniam u`n`aqueque substantia hoc ipsum quod est non dicitur magis et minus** (52.25). A parte substantiae.

Ut est inquit **haec substantia homo / non est magis et minus homo** (52.26). Quod sic probat a partibus esse vel recipiendi magis et minus. Quicquid recipit / magis et minus, vel a se vel ab alio; sed, inquit, homo³⁹ **neque ipse a se neque alter ab altero** (52.27); ergo homo non recipit magis et minus. /

Quia vero quod homo in grammatica vel alio accidente recipit a se et ab altero magis et minus posset quilibet / ambigere, expositiva docet sic antipophora non sic esse hominem magis et minus hominem, sicut album / magis et minus album et ab altero et a se ipso.

Et utrum album magis et minus recipiat a se. A parte albi, ubi dicit / **corpus album** (52.29), et a partibus recipiendi magis et minus a se quae sunt nunc et prius, quod sic ait **ut corpus, cum sit album, / magis nunc est album quam prius** (52.29).

³⁹ homo] ho C

Et cum candidum sit, magis et minus candidum dicitur (52.30).
 Similis exempli attributio. /

Substantia vero non dicitur (52.31). Repetita assertio. A parte substantiae et recipiendi magis et minus, ubi dicit nunc et prius. / **Nihil⁴⁰ enim homo magis nunc dicitur homo quam prius (52.31);** sed homo est substantia; ergo substantia non recipit magis et minus, hoc est quod dicit **qua/propter non recipiet substantia magis et minus (53.2).**

Maxime vero <substantiae> proprium videtur esse quod, cum unum et idem sit numero, / susceptibile sit contrariorum (53.3). A definitione.

Quod omni et non alii adest, est maxime proprium. **Sed in aliis / non habebit quisquam quid proferat, quaecumque non sunt substantiae (53.4)** hoc est alii nulli convenit, ut unum et idem numero / suscipiat contraria.

Et omni substantiae convenit. Hoc est quod indefinite ait: **substantia vero cum unum et idem / sit numero, capax est contrariorum (53.9).** Aliquando enim <indefinita>, ut⁴¹ Boethius in syllogismis et Apuleius in Perihermeneias ait, pro universali accipitur. **Quare, inquit in fine tractatus, maxime proprium est(!) substantiae quod, cum unum et / idem sit numero, susceptibile(!) est contrariorum (54.13).**

Et utrum nulli alii conveniat. A partibus aliorum. **Velut / color inquit quod est unum et idem numero, non erit album et nigrum, nec(!) eadem actio et una numero erit / prava et studiosa; similiter autem et in aliis quaecumque non sunt substantiae (53.6).** Ergo nulli alii convenit.

Omnis vero substantia, ut ipse⁴² / ait, indefinitam ponens pro universali, convenit. A partibus. **Ut quidam homo, cum unus et idem sit numero, / aliquando fit niger, aliquando albus, aliquando calidus, aliquando frigidus, et pravus et studiosus (53.10); /** sed quidam homo est substantia, et album et nigrum et cetera sunt contraria; ergo substantia una et eadem numero susceptibilis est / contrariorum.

Probato itaque quod omnis substantia una et eadem numero recipit contraria, et quod nulli convenit / alii, quia tantum quibusdam ut orationi et opinioni, quae ipse subiungit, hoc etiam competere videbatur, / repetit

⁴⁰ Nihil] Neq(ue) C

⁴¹ *Neither Boethius nor Apuleius assert it, but that indefinite propositions is accepted as particulars.*

⁴² Qui???

universaliter quod prius dixerat, scilicet nullis aliis convenire, ut quae videntur removeat, **[106v]** sic: **in aliis autem nullis aliquid tale videtur** (53.12), ne quis opponat orationem et visum, quae videntur / recipere contraria.

Et quod videatur, a partibus probat contrariorum. Eadem, inquit (53.14), oratio et visus videntur / recipere veritatem et falsitatem; sed haec sunt contraria; ergo eadem oratio et visus videntur recipere contra/ria.

Cuius propositio probatur a parte, sic. Si ‘sedet quidam’ est vera dum ipse sedet, et falsa cum surrigit, / tunc eadem oratio videtur vera et falsa; sed hoc est, ut ait **veluti si vera sit oratio** etc (53.15); ergo eadem / oratio vera videtur esse et falsa.

Similiter autem (53.16) a parte **et de opinione** subaudi possumus proba/re, sic: **si quis enim** etc (53.16); sed quia, cum superiori similitudinem tenet, esset expolire superfluum.

Sic probato / quod his videatur convenire quod tantum substantia adesse dicebat, tali clipeo contra pugnantis ictum de/vitat, sic: **si quis** inquit **hoc suscipiat, tamen⁴³ differt modo** (53.18). A parte modi. **Nam** inquit **quae in substantia sunt** (53.18)/ id est ipsae substantiae, sicut idem in Perihermenias (1, p. 5.6 etc) ait “*ea quae sunt in voce id est voces*”, per sui mutationem recipiunt contra/ria; oratio autem et opinio, ut longe post infert, non mutantur (53.23). Sed hic est divisus modus. Ergo differunt modo. /

Et utrum substantia recipiat contraria per sui mutationem. A partibus contrariorum. Substantia recipit calorem / et frigus per sui mutationem, hoc est quod aequipollenter ait] **frigidum `enim`** etc (53.19); sed haec sunt contraria; ergo substantia recipit / contraria per sui mutationem.

Et utrum substantia recipiat calorem et frigus per sui mutationem. A specie mutationum. / **Alterum enim factum est** (53.20) hoc est per alterationem recipit; sed alteratio est mutatio; ergo per sui mutationem recipit. /

Similiter autem (53.21), inquit, et alia per sui mutationem recipiunt contraria.

Et utrum oratio et opinio maneant / immobilia ad recipienda contraria, id est recipiant contraria non per sui mutationem. A repugnanti. / **Cum res** inquit **movetur** id est per rei motum fit, **contrarium circa** (53.24) orationem et opinionem; sed si per rei motum / recipiunt, tunc non per sui motum, id est mutationem; ergo oratio et opinio non recipiunt contraria per sui mo/tum. Repugnat enim per sui et per rei motum.

⁴³ tamen] t(antu)m P

Et utrum oratio maneat immutabilis. A parte orationis. / **Oratio namque**, inquit, quae est ‘sedet aliquis’ **permanet eadem** (53. 24) id est immutabilis.

Et utrum per rei motum recipiat / contraria. A partibus contrariorum. **Cum** inquit **res movetur(!)**, **aliquando fit vera, aliquando falsa** (53.25) ‘sedet / aliquis’; sed verum et falsum⁴⁴ sunt contraria; ergo oratio recipit contraria per rei motum.

His ita interpositis rationibus, nunc demum sequitur primae quaestionis conclusio, a definitione sic. **Quapropter** (53.27), id est quia, omnis substantia / convenit et nulli alii **modo**, id est solum, **est proprium substantiae quod secundum suam mutationem** recipiat contraria (53.27).

Sic ergo / substantiae proprio ab oratione et ceteris per differentiae supplementum disiuncto, iam eadem remota differentia / sine cuiuslibet additamento vult prorsus excludere, sic. **Si quis etiam haec** (54.1) id est sine adiunctione / simpliciter dicat orationem recipere contraria, **non est verum** (54.3).

Et utrum sit verum dicere. A causa / per ablationem. Si esset verum dicere, tunc ipsa reciperent; est enim vere recipere causa cur / vere dicatur. Sed, inquit, haec non **dicuntur susceptibilia contrariorum** (53.4) ut ipsa recipiant. Ergo non dicuntur vere / susceptibilia contrariorum. **Sed eo quod circa alterum** etc (54.5), expositio quare dicuntur.

Quae expositio / a parte alterius et partibus passionis, id est mutationum quae sunt esse et non esse, sic probatur a partibus contrariorum. Si in eo quod res est et non est, dicitur oratio vera et falsa, tunc per alterius passionem, id est mutationem, dicitur / susceptibilis contrariorum; sed hoc est, ut ait **nam in eo quod res est** etc (54.6); igitur oratio dicitur susceptibilis / contrariorum per alterius passionis.

Et utrum oratio recipiat contraria. Quod negavit superius, a genere. / Quicquid recipit contraria, movetur; sed inquit universaliter, id est **simpliciter** (54.8), nulla oratio movetur; ergo non recipit contraria.

Unde abest genus, id est motus, inde ‘et’ species, id est recipere contraria. Quam conclusionem sic in|107r|tulit: **quapropter non erunt oratio et opinio susceptibilia contrariorum** (54.8). Repetitio loci a genere. **Cum nulla in eis passio** id est mutatio vel motus **facta⁴⁵ est** (54.9).

Asserto itaque quod nulli alii competat, iam repetit / quod omni

⁴⁴ falsu(m)] falsa a.c. C

⁴⁵ facta] fact(us) C

substantiae convenit, sic: **verum substantia** etc (54.10), ut manifestior procedat conclusio haec. **Quare**, id est quia, nulli / et omni convenit, **proprium erit substantiae** etc (54.13).

Quod autem dicit substantiam per sui motum recipere contraria, a partibus eorum probat. / **Languorem enim et sanitatem** etc (54.11).

De substantia haec dicta sufficiant (54.15).

<Cap. 6>

<P>rimo igitur praedicamentorum sic designato, ad secundum, / id est quantitatem, sic parat accedere: **quantitatis autem aliud est continuum** etc (54.12). Quae / idcirco prioritatem obtinuit, quia natura quoque cetera cuncta praecedit. Cum enim substantia omnibus sine / quaestionis obstaculo praesit, corporalis autem substantia sine quantitate quae corpus solidum vocatur subsistere / nequit, recte illud, id est quantitas, subsecuta substantiam ceteris praevadit omnibus.

Unde talia sequuntur argumenta. / Si numerus est discreta, tunc quaedam quantitas est discreta; sed hoc est, ut ait (54.20); ergo quaedam quantitas est discreta.

Et utrum quaedam / sit continua. A partibus. Si linea, superficies, corpus, et praeter haec tempus et locus sunt continua, tunc quaedam quantitas est continua. Sed hoc est, ut ait (54.20), licet divide, quod ideo facit quia quae postremum annumerat non prius inter quantitates ab aliquo sita, ipse sua auctoritate fretus apponit. Ergo quaedam quantitas est continua.

[54.22]

Et utrum numerus / sit discretus. A definitione. **Partium etenim** inquit **numeri nullus est communis terminus ad quem** / copulentur (54.22); sed cuius partes ad nullum communem terminum copulantur, discretum est; ergo numerus / discretus est.

Et utrum partes copulentur. A parte numeri et eius partibus. **Ut** inquit **quinque et quinque** (54.23) / quae sunt decem partes, **et tres et septem ad nullum terminum** (55.1) copulantur.

Quod autem copulata non sunt aliquo termino, / a contrario probat, quia semper sunt discreta et separata. Sed quae semper discreta sunt, nunquam copulantur; sunt enim contraria separata et copulata. Ergo quinque et quinque et cetera non copulantur communi termino.

Nunc de/mum sequitur illa quam dixi conclusio. **Quapropter**

numerus est discretorum (55.3).

Similiter autem oratio discre/ta(!) est (55.4). Quia quis miraretur cur dicat discretam, cum non constet esse quantitas, tali occurrit antipophora. / **Quod enim**⁴⁶ **oratio est quantitas, manifestum est** (55.5) a proprio et a pari. Oratio mensuratur longa et brevis; sed mensu/ratur longum et breve, subaudi per se quod est; ergo oratio est quantitas.

Et utrum oratio mensuretur. A minutis / partibus sic. Mensurantur enim syllabae longae et breves.

Ne quis vero dicat intellectum compositum / orationem, tali docet antipophora. **Dico autem orationem prolatam** id est quod profertur **cum voce** (55.6). /

Oratione igitur quantitate probata, discretam a definitione sic probat. **Ad nullum enim terminum par/ticulae eius copulantur** (55.7); sed cuius partes ad nullum terminum copulantur, discretum est; ergo oratio dis/creta est.

Et utrum partes orationis non copulentur. minutis partibus. **Non est enim** inquit **commnis ter/minus ad quem syllabae copulentur** (55.8).

Et utrum syllabae copolatae sint. A contrario. **Sed** inquit **unaquaeque di/visa est secundum se ipsam** (55.9); quod autem divisum est, non est copulatum; ergo syllabae non copulantur.

Linea vero / continua est (55.9). A definitione. **Potest enim** inquit **sumere communem terminum, ad quem eius particulae copulantur** (55.10).

Et utrum eius partes copulentur ad terminum. A parte. Qui, inquit, **ad punctum et / superficiei** subaudi partes copulantur [a] **lineam** (55.11).

Et utrum superficiei partes. A transumpto. / **Plani**⁴⁷ **namque particulae** (55.11).

Similiter autem inquit **et in corpore poteris sumere communem terminum** (55.12). / A partibus. Ut **lineam** vel **superficiem** (55.13).

[55.14]

Est autem talium scilicet continuorum **tempus et locus** (55.14).

Et utrum tempus sit / continuum. A definitione. Nam eius partes copulantur ad medium.

Et utrum eius partes copulentur **|107v|** ad medium. A partibus

⁴⁶ enim] n(on) C

⁴⁷ Plani] Plane C

partium et a parte medii. **Praesens enim inquit copulatur ad praeteritum et futurum** (55.15), quod est / dicere: praeteritum et futurum copulantur praesenti.

Rursus locus continuorum est (55.16). A definitione. **Ad unum enim communem / terminum suas particulas continuant**⁴⁸ (55.21), quod longe post apponit.

Et utrum partes loci copulentur ad terminum. A parte termini, quia ad eundem ad quem partes corporis.

Et utrum ad eundem ad quem partes corporis. A causa. Locus enim, inquit (55.16), obtinetur a partibus corporis, et corpus a partibus loci; quod post in conclusione perse/quitur. Sed quaecumque alternatim obtinent sese, ad eundem recte terminum copulantur. **Ergo inquit loci particulae / quae obtinent singulas corporis particulas** (55.18), quod in propositione dimiserat, **copulantur ad eundem terminum / ad quem et corporis particulae** (55.19); est enim causa se invicem alternatim obtinere ad eundem terminum copulandi. /

Nunc demum sequitur principalis de loco conclusio: **quapropter continuus**⁴⁹ **erit locus** (55.20). Quia vero propter longam intermis/sionem intulerat, locum unde descendit subinfert: **ad unum enim communem terminum suas particulas / continuant**⁵⁰ (55.21).

Amplius autem hoc est aliam quantitatis divisionem tractabimus **alia quidem constan't ex partibus / habentibus positionem** (55.22). <----->.

<Utrum quaedam quantitates constant a partibus habentibus positionem. A partibus. Constant namque ex partibus habentibus positionem> et planum et soliditas; sed haec quantitates sunt; ergo quaedam quantitates constant ex partibus habentibus positionem.

Et utrum partes lineae habeant positionem⁵¹. A definitione habere positionem. **Singulum / namque inquit iacet alicubi ut habeas unde assignes unum quid ubi situm sit** (55.25); sed hoc est habere positionem; ergo partes lineae habent positionem.

Quod idem argumentum et in plani partibus apponit (56.3).

Et utrum quaedam quantitates constant a / partibus non habentibus positionem. A partibus, quia, inquit (56.3), partes numeri non habent

⁴⁸ continuant] c(on)tinuat C

⁴⁹ continuus] co(m)munis C

⁵⁰ continuant] c(on)tinuat C

⁵¹ positionem] psit() C

positionem nec⁵² temporis nec / orationis; sed hae sunt quantitates; ergo quaedam quantitates constant ex partibus non habentibus positionem.

Et utrum partes numeri habe/ant positionem. Non. A definitione per ablationem, quia, inquit, ~~nullus videtur~~ quomodo singulum **situm sit aut**⁵³ / **particulae ad se invicem connectantur** (56.5); sed unde hoc abest, inde et positionem⁵⁴; ergo partes numeri non habent / positionem.

Et utrum partes temporis. Non. A repugnanti vel genere. Non enim permanent partes temporis; quod autem / non est permanens, **quomodo positionem habebit?** (56.8), quasi non; ergo partes temporis non habent positionem. Ubi permanere / repugnat ad habere positionem. Vel si a genere dicatur, non permanens erit genus temporis et ceterorum.

Sed ma/gis id est potius⁵⁵ **ordinem** quam positionem **dices habere** (56.8). A partibus ordinis, quia, inquit, hoc est **prius et aliud posterius** (56.9); / sed hic est ordo; ergo partes temporis habent ordinem.

Sed et de numero similiter (56.10). A partibus numeri et ordinis, / **eoquod prius numeretur unus quam duo et duo quam tres** (56.10).

Et ita quemadmodum dixi de uno, duobus / et tribus **ordinem quendam habebunt** continui numeri, **positionem vero non multum** id est nullatenus **percipias(!)** (56.11). Repetita / assertio.

Sed et oratio similiter (56.12) id est non habet positionem. A repugnanti vel genere. **Nihil enim permanent** (56.13) partes / eius; sed quod non permanet, non habet positionem; ergo partes eius non habent positionem.

Et utrum partes orationis perma/neant. Ab effecto per ablationem, quia, inquit, ut **dictum est, non potest amplius sumi** (56.13); sed si permanent, / posset sumi, est enim permanere causa quod possit⁵⁶ sumi; ergo non permanent.

Quapropter, inquit, id est quia non perma/nent, **non erit position partium eius** (56.14). Cui repetendo subinfert locum **si quidem nihil permanet** (56.15). /

His omnibus intermissis, sequitur principalis secundae divisionis

⁵² nec] ne c(um) C

⁵³ aut] (ve)lut C

⁵⁴ positionem] posit() C

⁵⁵ potius] posci(us) C

⁵⁶ possit] poss& a.c. C

conclusio probata a partibus. **Alia itaque** / subaudi quantitatum **constant ex partibus** habentibus **positionem, alia non** (56.15).

Proprie autem quantitates hae solae / sunt quas diximus (56.18). Ab immediatis. Aut hae solae aut aliae; sed nullae aliae; quare, inquit longe / post **solae proprie et secundum se** (56.25). Effexegesis⁵⁷: **proprie ipsae quantitates dicuntur quae sunt dictae** (56,25).

Et utrum nullae aliae / sint proprie, id est secundum se. A contrario. Omnes enim aliae sunt **secundum accidens** (56.19) id est per aliud; sed quod per aliud / est, non est per se; ergo nullae aliae sunt proprie, id est per se.

Et utrum aliae sint secundum accidens, id est per aliud. **[108r]** A parte per aliud. Omnia enim, inquit, quae quando dicuntur, per has, id est per proprias, dicuntur; sed quod per istas dicitur, per alias / dicitur; ergo aliae quantitates secundum accidens, id est per aliud, dicuntur.

Et utrum aliae quantitates dicantur per proprias. A partibus aliarum / et propriarum. Si album dicitur quantitas per superficiem et actio et motus per tempus, tunc aliae quantitates dicuntur per proprias; sed haec ita / dicuntur per illas, et hoc est quod dicit **multum et longum** (56.21) quae sunt quantitatum mensurae; ergo alia dicuntur quantitas per proprias.

Nihil / **enim horum per se quantitas dicitur** (56.21). Haec remota adversariorum contra positionem antipophora est dicentium / falsum esse quod haec per illas dicantur, cum per se quantitates consistant.

Et utrum actio dicatur longa per tempus. A specie / longae. **Ut si quis assignet quanta sit actio, tempore definiet annuam** (56.22); sed annum species est longi; ergo definitur longa per tempus.

Et utrum album dicatur multum per superficiem. A toto. Quanta superficies fuerit, / tantum esse album dicit; sed superficies est aliquando multa; ergo album dicitur multum per superficiem. Ubi enim / totum est universaliter ut in album dici quantacumque fuerit superficies, ibi `eius` quaelibet sequitur pars, ut etiam album multum dicatur, sicut superficies.

Nunc demum sequitur illa principalis quam dixi conclusio: **quare** etc (56.25). Cui / eadem praedicta subiungit loca, sic. Aut hae solae aut aliae aliquae; sed **aliorum** `inquit` **nihil est per se** (56.26); ergo hae solae. Ab immediato.

Et utrum aliorum nihil per se. A contrario. **Sed inquit per**

⁵⁷ Effexegesis] Effe[c]xegesis C

accidens (26.26) id est per aliud. Sunt <enim> contraria per se et / per aliud dici.

Amplius subaudi de quantitate tractabo **quantitati nihil est contrarium** (57.1).

Ne quis vero sibi inclamet / ad hoc pro quorundam ambiguitate quae et quantitates et contraria licet non sint videbantur ~~tali determinatione / illorum utitur translatione~~: **in definitis autem** id est ceteris quantitatibus.

Nihil est contrarium (57.2). A partibus. [Vt] **bicubito / vel tricubito** et ceteris **nihil est contrarium** (57.3); sed hae sunt definitae quantitates; ergo definitis quantitatibus nihil est contrarium.

Illa autem / de quibus dubitabatur, nominatim sic excipit: ne **quis multa paucis et magnum parvo dicat esse contraria** (57.3). / Sed si etiam haec aliquis obponat, non est nocens obiectio. **Nihil enim `horum´** inquit **quantitas est, sed magis** id est potius **ad aliquid** (57.4). /

Et utrum magnum et parvum sint quantitates. A repugnanti vel genere. **Nihil enim** inquit **per se magnum** vel parvum **dicitur** (57.5). Sed quod per se / non dicitur, non est quantitas; omnis enim quantitas per se dicitur. Ergo magnum et parvum non sunt quantitates. Ubi repugnant haec esse quantitatem et non dici per se. / Vel non dictum erit per se genus magni et parvi et ceterorum multorum; quia vero nihil est quantitas quod sit `non´ dictum per se, sic / erit argumentum a genere.

Et utrum sint ad aliquid. A descriptione ad aliquid, quia, inquit, referuntur **ad aliquid** (57.5) / (ubi ‘ad’ et ‘aliquid’ duae dictiones, superius vero una est intelligenda; sed quod ad aliquid refertur, ad aliquid est; / ergo magnum et parvum sunt ad aliquid.

Et utrum referantur ad aliquid. A partibus. Si mons parvus et milium magnum referuntur ad alia sui generis, tunc magnum et parvum referuntur ad aliud vel ad aliquid; sed hoc est, ut ait / **nam mons quidem parvus** etc (57.6); **ergo** inquit **ad aliud est `eorum´ relatio** (57.8) hoc est ergo ea, id est magnum et parvum, referuntur ad aliud.

Ex duobus itaque quorum alterum affirmavit, scilicet quod ea ad aliud referuntur, alterum negavit, scilicet / ut dicantur per se, sic probat a partibus. **Nam si per se** inquit **magnum et parvum dicerentur**, tunc **mons nunquam diceretur parvus / nec milium magnum** (57.8). Ubi haec consequentia per subintellectum veri accipit, ut si dicam: si animal est sensibile, tunc / arbor et lapis non sunt animalia. Et est inter repugnantia consecutio, vel inter genus et speciem. Similiter cum dicit ‘si magnum / et parvum generaliter, inquam, diceretur per se, tunc mons nunquam diceretur